
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DELLO STUDIO  DAL TITOLO 
“ASSOCIAZIONE TRA TIMING DI RICOVERO DURANTE IL TRAVAGLIO DI 
PARTO IN GRAVIDANZE FISIOLOGICHE (FASE LATENTE VS FASE ATTIVA), 
INTERVENTI INTRA-PARTUM E MODALITA’ DI NASCITA. STUDIO 
CORRELAZIONALE IN CENTRO NASCITA DI PRIMO LIVELLO



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: DIREZIONE SANITARIA PRESIDI OSPEDALIERI VERBANIA DOMODOSSOLA

L'estensore dell'atto: Ubaldino Paola
Il Responsabile del procedimento: Ubaldino Paola
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE STRUTTURA DIREZIONE SANITARIA
 PRESIDI OSPEDALIERI VERBANIA-DOMODOSSOLA

Vista la richiesta formulata direttamente sulla nuova piattaforma del Comitato Etico 
di Novara – centro di riferimento per l’ASL VCO – da parte della D.ssa Margherita Fangazio 
– C.P.S. Ostetrica di effettuazione di uno studio osservazionale retrospettivo e senza 
farmaco dal titolo:
“Associazione tra timing di ricovero durante il travaglio di parto in gravidanze fisiologiche 
(fase latente vs fase attiva), interventi intra-partum e modalità di nascita. Studio 
correzionale in centro nascite di primo livello”
quale elaborato di tesi del corso di laurea magistrale in scienze infermieristiche ed 
ostetriche dell’UPO di Novara.

Rilevato che il Direttore Dipartimento Materno Infantile nonché Direttore della SOC 
Ostetricia Ginecologia ha dato l’assenso allo svolgimento della ricerca di cui sopra e ha 
indicato quale collaboratore il Dr. Enrico Finale CPS Ostetrico SOC Ostetricia Ginecologia.

Dato atto inoltre che per la conduzione di tale studio non sono previsti compensi per gli 
sperimentatori e non sono previsti costi diversi da quelli attualmente sostenuti

Dato atto che il Comitato Etico dell’Azienda Ospedaliera Maggiore della Carità di Novara, 
Comitato di riferimento per questa A.S.L, con nota prot. 444/CE del 20 Maggio 2022 
formulava parere favorevole  all’esecuzione dello studio di che trattasi ed assegnava alla 
pratica il seguente numero di studio:
  Studio n. CE  101/2022

Richiamata la deliberazione n. 513 del 29 Agosto 2005, che al proprio allegato A), precisa 
la disciplina relativa all’impiego di nuove metodiche terapeutiche e diagnostiche nell’ambito 
dei Presidi Ospedalieri della ASL 14 - V.C.O.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) Di prendere atto del parere favorevole espresso nella seduta del 20 maggio 2022 dal 
Comitato Etico dell’Azienda Ospedaliera “Maggiore della Carità” di Novara  riguardo alla 
conduzione presso la SOC Ostetricia e Ginecologia  del protocollo di ricerca dal titolo:
“Associazione tra timing di ricovero durante il travaglio di parto in gravidanze fisiologiche 
(fase latente vs fase attiva), interventi intra-partum e modalità di nascita. Studio 
correzionale in centro nascite di primo livello”

   proposto dalla D.ssa Margherita Fangazio - – C.P.S. Ostetrica



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

2) Di autorizzare, conformemente a quanto stabilito dall’atto deliberativo n. 513 del 29 
Agosto 2005 in premessa richiamato, la sperimentazione  clinica di che trattasi da 
effettuarsi presso la SOC Ostetricia e Ginecologia dell’ASL  VCO sotto la diretta 
responsabilità della D.ssa Margherita FANGAZIO – CPS Ostetrica – promotrice della 
ricerca proposta quale elaborato di tesi del corso di laurea magistrale in scienze 
infermieristiche ed ostetriche dell’UPO di Novara

3) Di dare atto che lo svolgimento di tale studio non comporta alcun costo aggiuntivo per 
l’ASL VCO. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2022-06-10T11:23:00+0000




